Ο Λογοθέτης στέκεται με ρεαλισμό απέναντι
στα τετελεσμένα, θα προκαλέσει συγκρούσεις. Η
κατάσταση θυμίζει Ιρλανδία και τη σύγκρουση Κό-
λινς – Ντε Βαλέρα.
– Μετά τη βίαιη επέμβαση των οθωμανικών στρα-
τευμάτων στη Σάμο με την ανοχή των Μεγάλων Δυ-

νάμεων, ο Λυκούργος εγκαταλείπει το Διοικητήριο
(10/22 Μαΐου 1834) και αναχωρεί οριστικά από τη

Σάμο (Ιούνιος). Δύο μήνες αργότερα (22 Αυγούστου)
επιβάλλεται το ηγεμονικό καθεστώς και η Σάμος κα-

θίσταται αυτόνομη Ηγεμονία, φόρου υποτελής στον
σουλτάνο, με διορισμένο χριστιανό πρίγκιπα-ηγεμόνα.

Ο δε Λυκούργος Λογοθέτης, μαζί με άλλους Καρμανιόλους,
κρίνεται «απόβλητος και απαράδεκτος εις την Πατρίδα» από